wyjaśnić dalej, że „iudicium arbitrii” = „iudicium electionis”.

²⁴⁴ *De veritate*, q. 24 a. 3 ad 4.

²⁴⁵ *Summa Theologiae*, p. I., q. 59., a. 3., ad 1.

²⁴⁶ *Summa Theologiae*, Ia q. 62 a. 8 ad 3.

Ale wracając do naszego cytatu (cytat 1). Sednem sprawy jest więc to, że wola nie tylko może zapoczątkować jakiś ruch, ale również osąd, który ten ruch zapoczątkowuje: „non est solum causa sui ipsius in movendo, sed in iudicando; et ideo est liberi arbitrii”.

W powyższym cytacie nie było jednak wcale mowy o woli, jakaż więc jest jej rola i jej miejsce? Czyżby groził nam „intelektualizm” Tomasza? Brak wzmianki o woli jest pewnym niedomówieniem, rzec można skrótem myślowym Tomasza. W *Sumie teologii*, p. I, q. 83, a. 3 („utrum liberum arbitrium sit potentia appetitiva?”) czytamy bowiem:

Respondeo dicendum quod proprium liberi arbitrii est electio, ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimur, quod possumus unum recipere, alio recusato, quod est eligere. Et ideo naturam liberi arbitrii ex electione considerare oportet. Ad electionem autem concurrunt aliquid ex parte cognitivae virtutis, et aliquid ex parte appetitivae, ex parte quidem cognitivae, requiritur consilium, per quod diiudicatur quid sit alteri praefendum; ex parte autem appetitivae, requiritur quod appetendo acceptetur id quod per consilium diiudicatur. Et ideo Aristoteles in VI Ethic. sub dubio derelinquit utrum principalius pertineat electio ad vim appetitivam, vel ad vim cognitivam, dicit enim quod electio vel est intellectus appetitivus, vel appetitus intellectivus. Sed in III Ethic. in hoc magis declinat quod sit appetitus intellectivus, nominans electionem desiderium consiliabile. Et huius ratio est, quia proprium obiectum electionis est illud quod est ad finem, hoc autem, inquantum huiusmodi, habet rationem boni quod dicitur utile, unde cum bonum, inquantum huiusmodi, sit obiectum appetitus, sequitur quod electio sit principaliter actus appetitivae virtutis. Et sic liberum arbitrium est appetitiva potentia.²⁴⁷

²⁴⁷ *Summa theologiae*, p. I, q. 83., a. 3., c.

Tomasz odwołuje się tu do Arystotelesowskich rozważań z VI księgi *Etyki Nikomachejskiej*, czy wybór jest aktem umysłu dążeniowym, czy dążeniem przepojonym aktem umysłu: „*ē orektíós nou̓s he proaíresis ē órexis dianoētikē*”, *Eth. Nic.* VI, 2, 1139b 4n. Podobnie w „O prawdzie”:

cytat 3

Respondeo. Dicendum, quod electio habet in se aliquid voluntatis, et aliquid rationis. Utrum autem sit actus proprie voluntatis, vel rationis, philosophus videtur relinquere sub dubio in VI Ethicorum, ubi dicit, quod electio vel est appetitus intellectivi, idest appetitus in ordine ad intellectum, vel intellectus appetitivi, idest intellectus in ordine ad appetitum. Primum autem verius est, scilicet quod sit actus voluntatis in ordine ad rationem. Quod enim sit directe actus voluntatis, patet ex duobus. Primo ex ratione obiecti: quia proprium obiectum electionis est id quod est ad finem, quod pertinet ad rationem boni, quod est obiectum voluntatis; nam bonum dicitur et finis, ut honestum vel delectabile, et quod est ad finem, ut utile. Secundo ex ratione ipsius actus. Electio enim est ultima acceptio qua aliquid accipitur ad prosequendum; quod quidem non est rationis, sed voluntatis. Nam quantumcumque ratio unum alteri praeferat, nondum est unum alteri praeacceptatum ad operandum, quousque voluntas inclinatur in unum magis quam in aliud: non enim voluntas de necessitate sequitur rationem. Est tamen electio actus voluntatis non absolute, sed in ordine ad rationem, eo quod in electione apparet id quod est proprium rationis, scilicet conferre unum alteri, vel praeferre: quod quidem in actu voluntatis invenitur ex impressione rationis, in quantum scilicet ipsa ratio proponit voluntati aliquid non ut utile simpliciter, sed ut utilius ad finem. Sic ergo patet

quod voluntatis actus est velle et intendere. Sed velle prout ratio proponit voluntati aliquid bonum absolute, sive sit propter se eligendum, ut finis, sive propter aliud, ut quod est ad finem: utrumque enim velle dicimur. Sed eligere est actus voluntatis, secundum quod ratio proponit ei bonum ut utilius ad finem. Intendere vero, secundum quod ratio proponit ei bonum ut finem consequendum ex eo quod est ad finem.²⁴⁸

Okazuje się więc, że wybór jest dążeniem przenikniętym aktem rozumu, nie na odwrót, chociaż ton Tomasza nie jest tu bardzo zdecydowany.

„Oficjalnie” na temat wyboru Tomasz wypowiada się w kwestii 14. części I części II *Sumy teologicznej*. Stawia on tam znane nam już pytanie, czy wybór jest aktem woli, czy rozumu. Odpowiedź brzmi:

(cytat 4)

Respondeo dicendum quod in nomine electionis importatur aliquid pertinens ad rationem sive intellectum, et aliquid pertinens ad voluntatem, dicit enim philosophus, in VI Ethic., quod electio est appetitivus intellectus, vel appetitus intellectivus. Quandocumque autem duo concurrunt ad aliquid unum constituendum, unum eorum est ut formale respectu alterius. Unde Gregorius Nyssenus dicit quod electio neque est appetitus secundum seipsam, neque consilium solum, sed ex his aliquid compositum. [...] Manifestum est autem quod ratio quodammodo voluntatem praecedat, et ordinat actum eius, inquantum scilicet voluntas in suum obiectum tendit secundum ordinem rationis, eo quod vis apprehensiva appetitivae suum obiectum repraesentat. Sic igitur

²⁴⁸ *De veritate*, q. 22 a. 15 c.

ille actus quo voluntas tendit in aliquid quod proponitur ut bonum, ex eo quod per rationem est ordinatum ad finem, materialiter quidem est voluntatis, formaliter autem rationis. In huiusmodi autem substantia actus materialiter se habet ad ordinem qui imponitur a superiori potentia. Et ideo electio substantialiter non est actus rationis, sed voluntatis, perficitur enim electio in motu quodam animae ad bonum quod eligitur. Unde manifeste actus est appetitivae potentiae.²⁴⁹

W tej samej kwestii dowiadujemy się też, dlaczego zwierzęta nie mają wyboru, ale to już przytaczaliśmy wyżej. W dalszym jej ciągu, Tomasz zatrzymuje się nad tematem, który mógł już nas zastanowić, a mianowicie, czy wybór dotyczy tylko tych rzeczy, które prowadzą do celu („ea quae sunt ad finem”), czy również samego celu?. Zasada ta była jedną z podstaw Arystotelesowskiej teorii wolności woli (*Etyka Nikomachejska*, ks. III), do czego jeszcze wrócimy. Najważniejszy argument na „nie” brzmi następująco:

electio importat praeceptionem unius respectu alterius. Sed sicut eorum quae sunt ad finem unum potest praeaccipi alteri, ita etiam et diversorum finium. Ergo electio potest esse finis, sicut et eorum quae sunt ad finem.²⁵⁰

Tomasz odpowiada, że cel ma się do wyboru tak, jak zasada logiczna do rozumowania. Sąd („iudicium”, znane nam już) głoszący: „muszę zrobić tak a a tak”, do którego odnosi się, czy lepiej: który przejmuje wybór, jest natomiast czymś analogicznym do wniosku. Wynikałoby z tego, że sam wybór jest czymś analogicznym do uznania wniosku, ale to jest wynik, który otrzymujemy niejako na marginesie. Istotne dla problemu jest to, że w żadnym rozumowaniu zasady, z których się wychodzi, nie są uznawane lub odrzucane, lecz przyjęte jako pewne. Dlatego również cel „non cadit sub electione”²⁵¹. Ale, mówi Tomasz, nic nie przeszkadza, by

²⁴⁹ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 13., a. 1., c.

²⁵⁰ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 13., a. 3., ob. 2.

²⁵¹ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 13., a. 3, c.

to, co jest zasadą jednego rozumowania było wnioskiem innego rozumowania, a więc i cel, który dla jednego wyboru jest ustalony, może być przyjęty mocą wyboru w innych akcie władzy dążeniowej, do której domeny, jak już wiemy, wybieranie należy. Jedyne cel ostateczny („ultimus finis”) żadną miarą nie podpada pod wybór²⁵². Temu ostatecznemu celowi przyjdzie nam się jeszcze przyjrzeć bliżej, ponieważ czai się w nim, a przynajmniej w Tomaszowym zapewnieniu, że cel ten żadną miarą nie podpada pod wybór, niebezpieczeństwo konieczności, która „repugnaret voluntatis libertati”, by wyrazić się za Akwinatą.

W powyższym cytacie (cytat 4) wystąpił jeszcze jeden termin techniczny, mianowicie „consilium”, co znaczy zarówno „rada”, „naradzanie się” (gdzie jest co najmniej dwoje) jaki i „namysł” (gdzie wystarczy jedno). Termin ten muszę teraz omówić. „Consilium” jest aktem władzy poznawczej, która poprzedza wybór. Synonimicznie występuje też „deliberatio rationis”²⁵³. W *Piśmie o sentencjach mistrza Piotra Lombarda (ksiąg czworo)* Tomasz wyraża się bardzo jasno:

(cytat 5)

Ad bonitatem enim consilii, quod electionem praecedat, ut in 5 Ethic. dicitur, tria exiguntur. Unum scilicet, quod consilians praestituat sibi debitum finem; quia si aliquis ad malum finem consequendum multas efficaces vias inveniatur, non dicetur bonus consiliator. Secundo, quod ad finem bonum consequendum adinveniat bonum opus, per quod finem consequatur; unde si quis bonum finem consequi intendat per malam actionem, non est bonus consiliator: quia, ut ipse dicit, sortitur finem inconvenienti medio, eo quod illud quod ad finem ordinat, non est proportionatum fini illi; sicut si aliquis veram conclusionem per medium impertinens concluderet. Tertio requiritur ut adinveniat utrumque in tempore convenienti, ne sit praeceps in festi-

²⁵² „[U]ltimus finis nullo modo cadit sub electione”, *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 13., a. 3, c.

²⁵³ Np. *De Veritate*, q. 24., a. 12., c. Lub po prostu „deliberatio”, np. *De malo*, q. 7., a. 5., c.: „ipsium consilium deliberationem importat”.

nando, vel etiam inutilis in tardando. Sed hoc ultimum pertinet ad bonitatem consilii, secundum quod consilium in ratione inquirente et inveniende est; alia vero ex parte rei et consiliatoris. Cum igitur electio sit quasi consilii conclusio, ut in 3 Ethic. dicitur, oportet quod ad bonitatem voluntatis eligentis concurrat bonitas finis, et bonitas eius quod ad finem ordinatur; et si hoc sit, proculdubio actus exterior bonus erit; si autem alterum desit, erit voluntas mala, et actus malus.²⁵⁴

„Consilium” poprzedza więc wybór. W kwestii 14. I części II części *Sumy teologii* Tomasz zajmuje się w sześciu artykułach problemem „consilium” i rozstrzyga m. in., że jest ono „inquisitio rationis ante iudicium de intelligendis”²⁵⁵. Taka „inkwizycja” jest niezbędną, bo „actiones sunt circa singularia contingentia, quae propter sui variabilitatem incerta sunt”²⁵⁶. Tomasz powołuje się w tym miejscu na Arystotelesa, który w III ks. *Etyki Nikomachejskiej* orzekł, iż „electio est appetitus praeconsiliati” („*órexis probebouleuménou*”,(?) por. tamże, 1112a, 15.) „Consilium” nie przysługuje więc Bogu²⁵⁷, ani aniołom.²⁵⁸ Widać z tego, że składnik ten przynależy do woli, i jej wolności, tylko u takich istot, jak my. W „O prawdzie” Tomasz wyjaśnia, że „consilium” to nic innego, jak akt rozumu („ratio”) badającego, co należy czynić, i że akt ten ma się do wyboru tak, jak sylogizm do wniosku²⁵⁹. Tego rodzaju

²⁵⁴ *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi* II, rozróżnienie 40. q. 1., a. 2, c.

²⁵⁵ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 14., a. 1., c.

²⁵⁶ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 14., a. 1., c.

²⁵⁷ *Summa Theologiae*, Ia-IIae q. 14 a. 1 ad 2. Zob. też *De veritate*, q. 24 a. 3 ad 4.: „Ad quartum dicendum, quod hoc quod electio sequitur consilium, quod cum inquisitione agitur, accidit electioni secundum quod invenitur in natura rationali, quae veritatis notitiam capit per discursum rationis; sed in natura intellectuali, quae habet simplicem acceptionem veritatis, invenitur electio absque inquisitione praecedente. Et sic electio in Deo est.” Ale: „Quamvis etiam dici possit, quod ipsa ratio rerum agendarum consilium in Deo dicitur; non propter inquisitionem, sed propter certitudinem cognitionis, ad quam consiliantes inquirendo perveniunt. Unde dicitur Ephes. I, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suae.” *Summa Theologiae*, p. I., q. 22., a. 1., ad 1.

²⁵⁸ *Summa Theologiae*, Ia q. 59 a. 3 ad 1.

²⁵⁹ *De veritate*, q. 17 a. 3 ad 2.: „Ad secundum dicendum, quod consilium dupliciter dicitur. Quandoque enim consilium nihil est aliud quam actus rationis inquirentis de agendis; et hoc consilium hoc modo se habet ad electionem sicut syllogismus vel quaestio ad conclusionem, ut patet per philosophum in III Ethicor.” Por. *De veritate*, q. 22 a. 15 ob. 2: „Praeterea, sicut ad rationem pertinet inquisitio et argumentatio, ita conclusio. Sed electio est quasi quaedam conclusio consilii, ut patet in III et VII Ethic. Cum ergo consilium sit rationis, et electio similiter rationis erit”.

porównania między tym, co teoretyczne, a tym, co praktyczne, mają swoje źródło u Arystotelesa, w III i VII ks. *Etyki Nikomachejskiej*.

Nie mogąc wchodzić tu w tak ciekawe pytania, czy wg Tomasza „consilium” jest procesem analitycznym²⁶⁰, lub czy nie idzie w nieskończoność²⁶¹, dodam jeszcze, że do „consilium” wchodzi jeszcze jeden ważny moment, a mianowicie „collatio”.

Gdzie indziej Tomasz mówi mimochodem, że u istot obdarzonych wolnością woli nie ma tego fatalnego „przyporządkowania do jednego”:

Si autem loquamur de malo culpae, quod invenitur in eo quod non determinatur ad unam actionem, sicut omnia quae agunt ex libertate voluntatis²⁶².

Omówić „arbitrium”, „iudicium” i „electio”. Również „consilium” (zob. *Summa Theologiae*, I, 19, 3, a.) – gdzieś. „Collatio” – Zusammentragung, Vergleichung – *Summa Theologiae*, *Summa Theologiae*, I, 63, 5, c., ibid. 78, 4 c, iudicare ex collatione *Summa Theologiae*, I, 83., 1., c.

Zrozumiałe staje się więc występujące niekiedy u Tomasza utożsamienie: „*Iudicium liberi arbitrii – iudicium electionis*”.²⁶³

Jest jeszcze jeden element wolnej decyzji, który zasługuje na osobne omówienie: jest nim „consensus”, „przyzwolenie”, „zgoda”. Odgrywa on rolę ciężko pracującego zwierzęcia roboczego (przez szacunek dla Tomasza nie powiem „maszyny”) w kontekstach, w których rozwija on i stosuje swoją teorię grzechu, a więc na przykład tam, gdzie rozważa on tego rodzaju pytania, jak to, czy jeśli *x* jest grzechem śmiertelnym (ulubione przykłady Tomasza to nierząd, *fornicatio*, i zabójstwo, *homicidium*), to czy również przyzwolenie na napawanie się

²⁶⁰ „Utrum consilium procedat ordine resolutorio”, *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 14., a. 5.

²⁶¹ „Utrum consilium procedat in infinitum”, *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 14., a. 6.

²⁶² *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, II rozróżnienie 1., q. 1. a. 1., ad 3.

²⁶³ *De veritate*, q. 17 a. 1 ad 4.: „Differt autem iudicium conscientiae et liberi arbitrii, quia iudicium conscientiae consistit in pura cognitione, iudicium autem liberi arbitrii in applicatione cognitionis ad affectionem: quod quidem iudicium est iudicium electionis. Et ideo contingit quandoque quod iudicium liberi arbitrii pervertitur, non autem iudicium conscientiae; sicut cum aliquis examinat aliquid quod imminet faciendum, et iudicat, quasi adhuc speculando per principia, hoc esse malum, utpote fornicari cum hac muliere; sed quando incipit applicare ad agendum, occurrunt undique multae circumstantiae circa ipsum actum, ut puta fornicationis delectatio, ex cuius concupiscentia ligatur ratio, ne eius dictamen in electionem prorumpat.”

(*delectatio*) myślą o tym grzechu jest grzechem śmiertelnym. Ale mniejsza o to. Nas interesuje zagadnienie miejsca przyzwolenia w zjawisku wolnej decyzji. Oto kilka przykładów:

(cytat 6)

Non tamen ex necessitate, quia voluntas semper remanet libera ad consentiendum vel resistendum passioni.²⁶⁴

Ad primum ergo dicendum quod, etsi voluntas non possit facere quin motus concupiscentiae insurgat, de quo apostolus dicit Rom. VII, quod odi malum, illud facio, idest concupisco; tamen potest voluntas non velle concupiscere, aut concupiscentiae non consentire²⁶⁵.

Ad sextum dicendum quod virtus infusa causatur in nobis a Deo sine nobis agentibus, non tamen sine nobis consentientibus. Et sic est intelligendum quod dicitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur. Quae vero per nos aguntur, Deus in nobis causat non sine nobis agentibus, ipse enim operatur in omni voluntate et natura.²⁶⁶

Ad primum ergo dicendum quod consentire est actus appetitivae virtutis non absolute, sed consequenter ad actum rationis deliberantis et iudicantis, ut supra dictum est, in hoc enim terminatur consensus, quod voluntas tendit in id quod est ratione iudicatum. Unde consensus potest attribui et voluntati et rationi²⁶⁷,

Ad tertium dicendum, quod quia voluntas liberissima est, ideo hoc consequitur eam ut in servi-

²⁶⁴ *Summa Theologiae*, p. I, q. 111., a. 2., c.

²⁶⁵ *Summa Theologiae*, p. I-II q. 10 a. 3 ad 1.

²⁶⁶ *Summa Theologiae*, Ia-IIae q. 55 a. 4 ad 6.

²⁶⁷ *Summa Theologiae*, p. I-II, q.74., a. 7., ad 1.

tutem cogi non possit; non tamen ab ea excluditur quin seipsam servituti subicere possit: quod fit quando voluntas in actum peccati libere consentit²⁶⁸

[A]d impletionem illius prophetiae liberum arbitrium se immiscuit in virginis consensu. Ergo prophetia secundum praedestinationem habet liberum arbitrium immixtum²⁶⁹.

Na koniec możemy przyjrzeć się, jak Tomasz obchodzi się z problemem nierządu:

Quod autem aliquis cogitans de fornicatione, delectetur de ipso actu cogitato, hoc contingit ex hoc quod affectio eius inclinata est in hunc actum. Unde quod aliquis consentiat in talem delectationem, hoc nihil aliud est quam quod ipse consentiat in hoc quod affectus suus sit inclinatus in fornicationem, nullus enim delectatur nisi in eo quod est conforme appetitui eius. Quod autem aliquis ex deliberatione eligat quod affectus suus conformetur his quae secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale. Unde talis consensus in delectationem peccati mortalis, est peccatum mortale.²⁷⁰

„Oficjalnie” problemem „przyzwolenia” Tomasz zajmuje się w kwestii 15. I części II części *Sumy teologii*. Dowiadujemy się stąd m. in., że „przyzwolenie” jest, wbrew pozorom, aktem władzy dążeniowej:

(cytat 7)

Et quia actus appetitivae virtutis est quaedam inclinatio ad rem ipsam, secundum quandam

²⁶⁸ *Scriptum super sententiis magistri Petri Lombardi*, lib. 2 d. 39 q. 1 a. 1 ad 3.

²⁶⁹ *De Veritate*, q. 12., a. 6., ob. 6.

²⁷⁰ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 74., a. 8., c.

similitudinem ipsa applicatio appetitivae virtutis ad rem, secundum quod ei inhaeret, accipit nomen sensus, quasi experientiam quandam sumens de re cui inhaeret, inquantum complacet sibi in ea. Unde et Sap. I, dicitur, sentite de domino in bonitate. Et secundum hoc, consentire est actus appetitivae virtutis²⁷¹.

Pozory biorą się częściowo z etymologii słowa (*sensus!*), czego szczęśliwie nie mamy w języku polskim, oraz z opinii św. Augustyna, który „consensum attribuit superiori rationi”²⁷². Na to odpowiada Tomasz w znanym nam już duchu:

cytat 8

Cum Augustinus attribuit consensum rationi, accipit rationem secundum quod in ea includitur voluntas²⁷³.

Po obowiązkowej rozprawie z pomysłem, że zwierzętom również mogłoby przysługiwać przyzwolenie²⁷⁴, Tomasz daje wgląd w wewnętrzną strukturę tego aktu:

cytat 9

Respondeo dicendum quod consensus nominat applicationem appetitivi motus ad aliquid praeexistens in potestate applicantis in ordine autem agibilium, primo quidem oportet sumere apprehensionem finis; deinde appetitum finis; deinde consilium de his quae sunt ad finem; deinde appetitum eorum quae sunt ad finem. Appetitus autem in ultimum finem tendit naturaliter, unde et applicatio motus appetitivi in finem apprehensum, non habet rationem consensus, sed simplicis voluntatis. De his autem quae sunt post

²⁷¹ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 15., a. 1., c.

²⁷² *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 15., a. 1., ob. 1.

²⁷³ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 15., a. 1., ad 1.

²⁷⁴ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 15., a. 2.

ultimum finem, inquantum sunt ad finem, sub consilio cadunt, et sic potest esse de eis consensus, inquantum motus appetitivus applicatur ad id quod ex consilio iudicatum est. Motus vero appetitivus in finem, non applicatur consilio, sed magis consilium ipsi, quia consilium praesupponit appetitum finis. Sed appetitus eorum quae sunt ad finem, praesupponit determinationem consilii. Et ideo applicatio appetitivi motus ad determinationem consilii, proprie est consensus. Unde, cum consilium non sit nisi de his quae sunt ad finem, consensus, proprie loquendo, non est nisi de his quae sunt ad finem.²⁷⁵

To wyliczenie przypomina nam zarazem, że wolna decyzja dotyczy tylko „środków do celu”, „ea quae sunt ad finem”, „tā pròs tā tēlē”. To już wiemy. I wiemy także, jak to rozumieć (?). Narzuca się w związku z tym pytanie, czy wola samego celu – owa „simplex voluntas” – jest wolna. Odpowiedź na to pytanie musimy jednakowoż nieco odroczyć.

Ten nieco enigmatyczny punkt wyjścia zyskuje na jasności, gdy posuwamy się w lekturze wymienionego rozdziału *Summy*. Okazuje się w nim bowiem, że wola zapoczątkowuje swój własny ruch do chcenia jakiegoś czynu (lub powstrzymania się od czynu), i to poprzez refleksję nad samą sobą²⁷⁶. W tym sensie można powiedzieć, że wola jest „*causa sui*”, a więc jest wolna. Dokonuje ona tego we współdziałaniu z intelektem (*intellectus*) i rozumem (*ratio*)²⁷⁷, które odznaczają się analogiczną zdolnością do samorefleksji²⁷⁸.

To współdziałanie rozumu z wolą jest mocnym punktem filozofii Tomasza. (Patrz też *De veritate*, q. 24., a. 5.) I:

²⁷⁵ *Summa Theologiae*, p. I-II, q. 15., a. 3., c.

²⁷⁶ Oto kilka innych cytatów, które ilustrują tę zdolność woli do autorefleksji: „[A]ctus voluntatis supra seipsos reflectuntur, volo enim me velle, et amo me amare”, *Summa theologiae*, p. I-II q. 11, a. 3, ob. 3. Tamże, q. 17 a. 3 ad 3: „Ad tertium dicendum quod, sicut actus voluntatis utentis ratione ad imperandum, praecedat ipsum imperium; ita etiam potest dici quod et istum usum voluntatis praecedat aliquod imperium rationis, eo quod actus harum potentiarum supra seipsos invicem reflectuntur.”

²⁷⁷ „Intelekt” (*intellectus*) i „rozum” (*ratio*), które, jak już wiemy, są dwiema funkcjami tej samej władzy.

²⁷⁸ Parę cytatów, mających zilustrować zdolność rozumu do autorefleksji: *Summa theologiae*, p. I, q. 16, a. 4, ad 2: „Intellectus apprehendit ens, apprehendit se apprehendere ens, et se appetere ens”. Tamże, p. I-II q. 17 a. 6 corpus: „ratio supra seipsam reflectitur”.

(cytat 10)

Hoc ergo quod est conclusiones elicere, est actus rationis, secundum quod manet in ea virtus intellectus; unde magis proprie attribuitur rationi quam intellectui. Ita etiam electionem praecedat consilium, ut in 3 Ethic. dicitur, sicut disputatio conclusionem; est enim electio praeconsiliati appetitus: et ita eligere erit principaliter actus voluntatis, non tamen absolute, sed secundum quod manet in ea virtus intellectus, vel rationis consiliantis; unde sic consideratam voluntatem nominat liberum arbitrium, et non absolute.²⁷⁹

Ale oto cytat, który rzuci nieco światła na Tomaszową koncepcję współdziałania rozumu i woli. Pochodzi on z kwestii dysputowanej „O prawdzie”, q. 22, a. 12: „Duodecimo quaeritur utrum voluntas moveat intellectum et alias animae vires” („po dwunaste, zachodzi pytanie, czy wola porusza intelekt i inne siły duszy”). W korpusie artykułu Tomasz powiada m. in.:

Respondeo. Dicendum, quod intellectus aliquo modo movet voluntatem, et aliquo modo voluntas movet intellectum et alias vires. Ad cuius evidentiam sciendum, quod tam finis quam efficiens movere dicuntur, sed diversimode; cum in qualibet actione duo considerentur: scilicet agens, et ratio agendi; ut in calefactione ignis est agens, et ratio agendi calor. In movendo dicitur finis movere sicut ratio movendi: sed efficiens sicut agens motum, hoc est educens mobile de potentia in actum. Ratio autem agendi est forma agentis per quam agit; unde oportet quod insit agenti ad hoc quod agat. Non autem inest secundum esse naturae perfectum, quia hoc habito quiescit motus; sed inest agenti per modum intentionis; nam finis est prior in intentione,

Odpowiadam. Należy powiedzieć, że intelekt w inny sposób porusza wolę, a w inny sposób wola porusza intelekt i inne siły. Aby się o tym przekonać, należy wiedzieć, że zarówno o celu jak o czynniku sprawczym mówi się, chociaż w dwóch różnych sensach, że poruszają. We wszelkim procesie rozważa się dwa czynniki: czynnik sprawczy, i zasadę sprawiającą. W ogrzewaniu czynnikiem sprawczym jest ogień, a zasadą sprawiającą – ciepło. Co się tyczy poruszania, to powiada się, że cel porusza jako zasada poruszania, lecz czynnik sprawczy sprawia ruch, to jest, przeprowadza to, co ma się poruszać z możliwości w akt. Zasadą zaś działania jest forma czynnika sprawczego, dzięki której czynnik ten działa, dlatego musi ona w nim

²⁷⁹ *De Veritate*, q. 24., a. 3., c.

sed posterior in esse. Et ideo finis praeexistit in movente proprie secundum intellectum, cuius est recipere aliquid per modum intentionis, et non secundum esse naturae. Unde intellectus movet voluntatem per modum quo finis movere dicitur, in quantum scilicet praeconcepit rationem finis, et eam voluntati proponit. Sed movere per modum causae agentis est voluntatis, et non intellectus: eo quod voluntas comparatur ad res secundum quod in seipsis sunt; intellectus autem comparatur ad res secundum quod sunt per modum spirituales in anima. Agere autem et moveri convenit rebus secundum esse proprium quo in seipsis subsistunt, et non secundum quod sunt in anima [...]. Et sic comparatio voluntatis ad res est secundum quod competit eis motus, non autem comparatio intellectus; et praeterea actus voluntatis est quaedam inclinatio in aliquid, non autem actus intellectus.[...] Unde patet quod voluntas habet movere per modum causae agentis, et non intellectus. Potentiis autem animae superioribus, ex hoc quod immateriales sunt, competit quod reflectantur super seipsas; unde tam voluntas quam intellectus reflectuntur super se, et unum super alterum, et super essentiam animae, et super omnes eius vires. Intellectus enim intelligit se, et voluntatem, et essentiam animae, et omnes animae vires; et similiter voluntas vult se velle, et intellectum intelligere, et vult essentiam animae, et sic de aliis. Cum autem aliqua potentia super aliam fertur, comparatur ad eam secundum suam proprietatem: sicut intellectus cum intelligit voluntatem velle, accipit in seipso rationem volendi; unde et ipsa voluntas, cum fertur super potentias animae, fertur in eas ut in res quasdam quibus convenit motus et operatio, et inclinatur unamquamque in propriam opera-